
 

ぼらんてぃあネットワーク 
（士別市社会福祉協議会 朝日支部だより）№１１１  

このマークは社会福祉及び社会福 

祉協議会の「社」を図案化し、「手を 

取りあって、明るい幸せな社会を建 

設する姿」を表現しています。 

発行日  令和 7 年１月１日 

発 行  士別市社会福祉協議会朝日支部 

事務局  士別市社会福祉協議会朝日支所 

     士別市朝日町中央４０２９番地 

電 話  ２８-2002   

 

   新年のご挨拶 
       

社会福祉法人士別市社会福祉協議会 

朝日支部長 粥 川 章 

 

新年明けましておめでとうございます。 

皆様におかれましては、輝かしい新春をご健勝でお迎えのことと

心よりお慶び申し上げます。 

また、常日頃、社協朝日支部に対し、特段のご支援ご協力を賜り

厚くお礼申し上げます。 

昨年は、１月１日に、能登半島を震度７の地震が襲い、多くの犠牲者や被害が発生し、さらに

はその被災地が豪雨に見舞われるなど、インフラの早期復旧、地域社会の復興が課題として残り

ました。 

町内においても７月末の大雨による川の氾濫で農地被害が発生するなど、自然災害の恐ろしさ

を感じたところであり、防災意識を高めなければならないと認識したところです。 

一方、パリ オリンピック・パラリンピックでの日本選手の活躍、野球では大谷選手がメジャー

史上初の「５０本塁打、５０盗塁」を達成するなど明るい話題もありました。 

社協朝日支部の事業であります「ふれあい昼食会」では毎月、一同での会食を楽しむとともに

「防災」に関する講話も多く取り入れ、調理ボランティアの皆さんには災害時の炊き出し体験を

していただくこともできました。 

また、「福祉運動会」「招魂祭」や「各種募金」などについても予定どおり実施することができ

ました。実施に当りましてご協力いただきました自治会、各関係機関、ボランティアの皆様に深

く感謝申し上げます。 

本年も、朝日支部にでは、誰もが住み慣れた地域で自立し、安心して生活できる社会をめざし、

士別市朝日支所、自治会など関係する機関と連携を深め、会員の皆様とともに一人ひとりが共に

支えあうことができる社会の実現を実践してまいりますので、一層のご理解とご支援、ご協力を

賜りますようお願い申し上げます。 

本年が皆様にとりまして、最良の年でありますようご多幸とご健勝を心よりご祈念申し上げ、

年頭のご挨拶といたします。 

 



 

ふれあい昼食会で災害時炊き出しにチャレンジ 
１１月２１日開催のふれあい昼食会では、講話が

「防災について」となったことから、調理ボランティア

の皆さんに災害時を想定した炊き出しにチャレンジし

ていただきました。 

今回調理いただいたのは「ゆでるピラフ」「ポトフ」

「ツナ玉」「マシュマロゼリー」の４種類。 

災害時にはライフラインが使えないことも多いた

め、少ない水での調理・器を多用しない・持ち運びに便

利でどこでも食べられる・避難所や避難者以外にも配

布が容易であることに配慮したパッククッキングを試していただきました。 

簡易的な調理方法ですが、参加会員、関係者の皆さんに美味しく召し上がっていただくととも

に、災害に対する意識も高めていただくことができました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※ パッククッキングは、材料と調味料を耐熱ポリ袋（包装食袋）に入れ、沸騰したお湯で煮

るだけの調理方法です。 

 

１月・２月・３月の予定 
月  日 行 事 名 時  間 場   所 

１月１６日（木） ふれあい昼食会 11:00～12:30 あさひサンライズホール 

１月２３日（木） サロン de ボッチャ 13:30～15:00  社会福祉協議会朝日支所 

２月２０日（木） ふれあい昼食会 11:00～12:30 あさひサンライズホール 

２月２７日（木） サロン de ボッチャ 13:30～15:00 社会福祉協議会朝日支所 

３月１３日（木） ふれあい昼食会 11:00～12:30 あさひサンライズホール 

３月２７日（木） サロン de ボッチャ 13:30～15:00 社会福祉協議会朝日支所 

 
 
士別市社会福祉協議会朝日支所の開所時間は、月曜日から金曜日までの午前８時 30分～正午、午後１時～午後
３時 45分となっています。なお、土・日・祝日及び年末年始（12/29～1/3）は休みです。留守の場合は、お名
前、要件、連絡先を留守番電話に録音してください。 


